Dito isso, é possível perceber que, além de Tomás de Aquino ir de encontro à compreensão aristotélica que, em sua *Metafísica*¹⁵³, supõe o princípio de não contradição, sem o qual nenhum discurso inteligível seria possível, ele, em *Quaestiones disputatae de veritate*¹⁵⁴, aplica o método aristotélico da *resolutio* no âmbito da *definitio*, explicitando o *ens*

¹⁵⁰ *S. Th.* II-II, q.1, a.4, co.: « Assentit autem alicui intellectus dupliciter. Uno modo, quia ad hoc movetur ab ipso obiecto, quod est vel per seipsum cognitum, sicut patet in principiis primis, quorum est intellectus; vel est per aliud cognitum, sicut patet de conclusionibus, quarum est scientia. »

¹⁵¹ *In Anal. Post.* I, lect.7, n.6: « Sciendum est tamen quod hic Aristoteles large accipit scientiam pro qualibet certitudinali cognitione, et non secundum quod scientia dividitur contra intellectum, prout dicitur quod, scientia est conclusionum et intellectus principiorum. »

¹⁵² *In Sent.* I, d.8, q.1, a.3, co.: « Primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens, sine quo nihil potest apprehendi ab intellectu; sicut primum quod cadit in credulitate intellectus, sunt dignitates, et praecipue ista, contradictoria non esse simul vera: unde omnia alia includuntur quodammodo in ente unite et indistincte, sicut in principio. »

¹⁵³ Cf. *Anal. Post.* I, §3, 72b; *Met.* IV, 1006a 21-ss.

¹⁵⁴ Cf. *De ver.*, q.1, a.1, co.: « sicut in demonstrabilibus oportet fieri reductionem in aliqua principia per se intellectui nota, ita investigando quid est unumquodque; alias utrobique in infinitum iretur, et sic periret omnino scientia et cognitio rerum. Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quod conceptiones omnes resolvit, est ens [...] ».

como a primeira concepção do intelecto, e é dito assim, visto que, não é uma noção compreendida a partir de nenhuma outra, senão de si mesma.

Segundo Jan Aertsen¹⁵⁵, o pensamento do Doutor Angélico retoma a correspondência entre a ordem da *scientia* e a ordem da *definitio* dizendo que, em função de ser impossível ser e não ser ao mesmo tempo, “[...] todas as demonstrações reduzem suas proposições a esta proposição, assim como à última opinião comum a todas: esta mesma que é naturalmente o princípio e o axioma de todos os axiomas”¹⁵⁶; bem como, em fundamentar que “o princípio de não contradição” depende da intuição intelectual do *ens*, dizendo que “[...] este princípio – é impossível ser e não-ser simultaneamente – depende da intelecção do ente (*ex intellectu entis*), bem como, neste mesmo princípio, o todo é maior que sua parte, desde a intelecção do todo e da parte”¹⁵⁷. Em outras palavras, Tomás de Aquino demonstra que “o princípio de não-contradição” apenas pode ser negado se a significação de *ens* for ignorada, uma vez que, aquele é fundamentado por este. Por fim, o Aquinate fundamenta o “não-hipotético” (*anhypótheton*) que Estagirita se valeu na intenção de apresentar “o princípio de não-contradição”¹⁵⁸.